

ПРЕСС-ВЫПУСК

№ 24 от 16.07.2019

Экономика Кабардино-Балкарской Республики в I полугодии 2019 года

В I полугодии 2019 года **индекс промышленного производства** составил 100,2%. По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 115,1%, «Обрабатывающие производства» - 95,8%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 88,3%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - в2,4р.

Возросло производство мяса и мясных полуфабрикатов, колбасных изделий, растительного масла, муки, кормов, этилового спирта, пива, безалкогольных напитков, мужской верхней одежды и женских костюмов, нательного белья, футболок и маек, деревянных дверей и их коробок, ящиков из картона, кислорода, оксидов прочих металлов, пластиковых ящиков, кирпича, товарного бетона, медной проволоки, строительных металлических конструкций, рабочих инструментов, навигационных приборов, медицинского оборудования и рентгенаппаратов, устройств для коммутации, кабельной продукции, мебели. Увеличилась добыча полезных ископаемых.

Сократилось производство консервированных овощей, фруктовых соков и нектаров, молока, сливочного масла, мучных кондитерских изделий, макаронных изделий, виноградных вин, трикотажного полотна, детской одежды, обуви, лекарственных препаратов, пластиковых окон и дверей, стеклянных бутылок и банок, блоков и плит из цемента и бетона, асфальта, металлических дверей и окон, полупроводниковых приборов, микросхем, приборов и аппаратуры для автоматического регулирования, электрических приборов световой и звуковой сигнализации, автозапчастей. Уменьшились выработка тепла и производство электроэнергии.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в I полугодии 2019г. составил 4,1 млрд. рублей, или 100,1 % к аналогичному периоду 2018г.

С начала года предприятиями и организациями с учетом индивидуального жилищного строительства построено 965 новых квартир общей площадью 127,8 тыс.кв. метров, что на 8,4 тыс.кв. метров, или на 7,0% больше, чем в I полугодии 2018г. В сельской местности построено 447 квартир общей площадью 61,8 тыс.кв. метров или 48,3 % от общего ввода жилья по республике.

Организациями-застройщиками, осуществляющими многоквартирное жилищное строительство, в I полугодии 2019г. построено 108 квартир общей площадью 9,2 тыс.кв. метров (7,2% в общем объеме введенного жилья), или 29,2% к I полугодию 2018г.

Индивидуальными застройщиками в I полугодии 2019г. построено 856 собственных дома площадью 118,7 тыс. метров, что на 34,7% выше соответствующего периода 2018г. В общем объеме введенного жилья на индивидуальных застройщиков приходится 92,8 %.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей составил 11,2 млрд. руб. или 101,6% к уровню I полугодия 2018г.

Общая площадь основных сельскохозяйственных культур под урожай 2019г. в хозяйствах всех категорий, по предварительным данным, составила 282,4 тыс. га, что на 0,3% больше площади, посеянной под урожай 2018г. Зерновые и зернобобовые культуры посеяны на площади 214,1 тыс. гектаров (на 2,4% больше предыдущего

года), в том числе кукуруза на зерно – 138,1 тыс. гектаров (на 2,6% меньше), подсолнечник – 14,8 тыс. гектаров (на 15% меньше), картофель – 8,8 тыс. гектаров (на 3,6% больше), овощи – 15,3 тыс. гектаров (на 3% меньше), кормовые культуры – 15,5 тыс. гектаров (на 8,8% меньше). В структуре посевов удельный вес зерновых и зернобобовых культур составил 75,8%, технических – 10,1%, картофеля и овощебахчевых – 8,6% и кормовых культур – 5,5%.

Сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели вместе взятые являются основными производителями зерна, подсолнечника и овощей. В общей посевной площади на сельскохозяйственные организации приходится 39% посевов зерна, 60% подсолнечника и 61,1% овощных культур; на долю крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей 60,7%, 40,1%, 13% соответственно.

В хозяйствах населения сосредоточена наибольшая часть посевов картофеля (67,6% от посевов в хозяйствах всех категорий) и 25,9% овощей.

Сельскохозяйственные организации республики приступили к уборке урожая. К 1 июля т.г. зерновые и зернобобовые культуры (без кукурузы) скошены с 6 тыс. га, намолочено (в первоначально-оприходованном весе) 15,2 тыс. тонн зерна. Средний намолот зерна с 1 гектара составил 25,3 центнера, на эту дату в 2018г. было 41,1 центнеров. Овощные культуры убраны с 1,5 тыс. га, собрано 4,8 тыс. тонн овощей.

Поголовье всех видов скота и птицы в хозяйствах всех сельхозпроизводителей по состоянию на 1 июля 2019г. составляло: 268,5 тыс. голов крупного рогатого скота (на 1 июля 2018г. – 269,9 тыс. голов), в том числе коров – 131,2 тыс. голов (131,9 тыс. голов), свиней – 3,1 тыс. голов (3 тыс. голов), овец и коз – 386,3 тыс. голов (385,3 тыс. голов), птицы – 4,3 млн. голов (3,6 млн. голов). В хозяйствах населения содержалось 72,8% поголовья крупного рогатого скота, 72,4% коров, 85,6% свиней, 52,5% овец и коз и 44,3% птицы. Хозяйствами населения произведено 34,5% мяса, 67,9% молока и 78,7% яиц, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями соответственно 28,4%, 17,5% и 0,7% от общего объема производства.

Сельхозорганизациями, населением, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в I полугодии 2019г. реализовано 47,4 тыс. тонн скота и птицы (на убой в живом весе), что на 0,8% больше, чем в I полугодии 2018г., надоено 217,4 тыс. тонн молока (на 1,7% больше), получено 94 млн. штук яиц (на 0,3% больше).

В сельскохозяйственных организациях выросли надои молока на одну корову и составили 2731 кг (в I полугодии 2018г. - 2727 кг), яйценоскость одной курицы-несушки составила 117 штук яиц (в I полугодии 2018г. – 115 штук).

Оборот розничной торговли в I полугодии 2019г. сложился в объеме 59,1 млрд. руб., что в сопоставимых ценах составляет 100,5% к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Населению республики за I полугодие 2019 года реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 29,1 млрд. руб., непродовольственных товаров – 30,0 млрд. рублей, что составляет к уровню I полугодия 2018 года 99,8% и 101,2% соответственно.

В расчете на одного жителя республики объем розничной торговли в I полугодии 2019г. составил в среднем за месяц 11362 рубля, в I полугодии 2018г. – 10760 рублей.